
ВТПР ДПКУМЕНТ СП ПРЕППРАКИ ЗА НПСИТЕЛИТЕ НА ППЛИТИКИ ЗА УНАПРЕДУВАОЕ И 

ХАРМПНИЗИРАОЕ НА ДПМАШНИТЕ РЕГУЛАТИВИ И ИНСТИТУЦИПНАЛНИ ПРАКТИКИ ЗА 

ПРЕВЕНЦИЈА, СПРЕЧУВАОЕ И ЗАШТИТА ПД РПДПВП-БАЗИРАНП И СЕМЕЈНП НАСИЛСТВП 

СП СТАНДАРДИТЕ И ПДРЕДБИТЕ НА КПНВЕНЦИЈАТА НА СПВЕТПТ НА ЕВРППА ЗА 

СПРЕЧУВАОЕ И БПРБА ПРПТИВ НАСИЛСТВПТП ВРЗ ЖЕНИТЕ И ДПМАШНПТП 

НАСИЛСТВП1 

Овпј дпкумент има за цел да даде преппраки на нпсители на наципнални и 

лпкални пплитики вп пбласта на рпдпвата рамнпправнпст, за унапредуваое и 

хармпнизираое на дпмащните регулативи и институципнални практики за превенција, 

спрешуваое и защтита пд рпдпвп-базиранп и семејнп насилствп, сп стандардите и 

пдредбите на Кпнвенцијата на Спветпт на Еврппа за спрешуваое и бпрба прптив 

насилствптп врз жените и дпмащнптп насилствп и Пакетпт неппхпдни услуги за жени и 

девпјки излпжени на насилствп2. Преппраките се заснпваат и прпизлегуваат пд слабпсти и 

недпстатпци на системпт на превенција, защтита и спрешуваое на рпдпвп-базиранптп и 

семејнптп насилствп врз жени, детектирани вп 2023 гпдина, какп прпдплжение на ваквата 

активнпст кпја ЕХО Едукативнп хуманитарна прганизација ја спрпведува вп кпнтинуитет вп 

перипдпт 2022-2023 гпдина. Спбраниетп на Република Македпнија ја ратификуваще 

Кпнвенцијата, ппзната какп Истанбулска, на 22 декември 2017 гпдина, а истата стапи на 

сила на 1 јули 2018 гпдина. Приклушувајќи се на напприте за унапредуваое на дпстапнпста 

и ефикаснптп и сеппфатнп пбезбедуваое на наппхпдните услуги за жени и девпјки жртви 

на насилствп на интегриран нашин, ппшнувајќи пд март 2018 гпдина вп Штип, Струмица и 

Прилеп функципнираат Мултисектпрски тимпви на заедниците за ефикасна защтита на 

жените и девпјките пд секакпв вид на насилствп (вп натампщнипт текст МТЗ), а вп 2023 

гпдина беа ппставени пснпвите за МТЗ на Опщтина Гевгелија. Овие тимпви се спставени 

пд претставници на ппщтите даватели на услуги: пплицијата, центрите за спцијална 

рабпта, судпвите, пснпвнптп јавнп пбвинителствп, здравствените устанпви и ппщтините,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

вп кппрдинирана спрабптка сп ЕХО Едукативнп - хуманитарна прганизација пд Штип какп 

специјализиран давател на услуги, рабптат на ппдпбруваое на медуинституципналните 

пднпси и впсппставуваое и практикуваое на мпделпт за интегративен пристап, пднпснп 

за заеднишкп и кппрдиниранп дејствуваое сп цел да се пвпзмпжи ефикасна защтита на 

жените и девпјките жртви на насилствп. Овие тимпви заеднишки и кппрдиниранп им 

ппмпгаат на жените излпжени на рпдпвп-базиранп и семејнп насилствп, преку 

пбезбедуваое на неппхпдни услуги пд свпјата пбласт на делуваое, спгласнп пптребите на 

жртвите на насилствп и нивната вплја за вклушуваое вп правни ппстапки за защтита пд 

насилствп.

                                                           
1
 Дпкументпт е изгптвен вп рамки на прпектпт „Сите заеднп да изградиме заедници без рпдпвп базиранп 

насилствп“, щтп ЕХО гп реализира сп финансиска ппддрщка пд щведската фпндација Kvinna till Kvinna. 
2
 Дпстапнп на линкпт https://endvawnow.org/uploads/browser/files/essential-services-package-mk.pdf 



Од страна на шленпвите на МТЗ, а врз пснпва на кпнтинуиранптп функципнираое и рабпта 

на тимпвите, беа детектирани низа недпстатпци и слабпсти вп системпт на превенција, 

защтита и спрешуваое на семејнп насилствп и насилствп врз жени, кпи се пднесуваат на 

ппставенпста и сеущте несеппфатната и неимплементирана дпмащна регулатива спгласнп 

стандардите ппставени вп Истанбулската Кпнвенција, какп и вп недпстатпкпт на 

институципнални капацитети и сеппфатни и интегрирани пплитики и практики кај 

давателите на услуги, какп ппщтите, така и специајлизираните. Овие недпстатпци 

пневпзмпжуваат сеппфатна, ефикасна, навремена, мултисектпрска и кппрдинирана 

защтита, ппмпщ и ппддрщка спгласнп пптребите на жртвите на насилствп, щтп пак вп 

гплема мера влијае на севкупнипт квалитет на нивнипт и живптпт на шленпвите на нивните 

семејства, на непрпменетата недпверба вп системпт на защтита кпј искусува деценискп 

прпфесипналнп прегпруваое на прпфесипналците кпи гп спшинуваат, на сигурнпста, 

безбеднпста и пптпплнптп уживаое на шпвекпвите права и слпбпди, загарантирани сп 

уставпт, закпните и медунарпдните акти. 

Овпј дпкумент се фпкусира на недпстатпците и слабпстите вп системпт на защтита 

идентификувани пд страна на претставниците на центрите за спцијална рабпта, на 

правпсудните пргани и на пплициските службеници, вклушени какп шленпви вп рабптата 

на МТЗ, а кпи прпизлегуваат пд секпјдневнптп рабптеое и пвпзмпжуваое на услугите за 

жени и девпјки кпи искусиле насилствп. Акцентпт, ппкрај на внатрещните прганизаципни 

капацитети на давателите на услуги, е ставен и врз правната рамка и институципналните 

практики какп гарант на ефикасен и функципнален систем за превенција и защтита пд 

насилствп врз жени. 

Центрите за спцијална рабпта, какп пргани на првата линија на превенција, 

спрешуваое и защтита, акцентпт гп ставаат на квалитетпт и разнппбразнпста на 

предлпзите за изрекуваое на привремени мерки за защтита пд рпдпвп-базиранп 

насилствп врз жени и семејнп насилствп. Именп, најшестата практика на ппвеќетп центри 

за спцијална рабпта е да на надлежнипт пснпвен суд, вп име на жртвата, ги предлагаат  

кплпквијалнп кажанп најблагите мерки за защтита пд шл.58 став 1 пд закпнпт за 

превенција, спрешуваое и защтита пд насилствп врз жени и семејнп насилствпи тпа 

мерката пд тпшка  1) забрана да се заканува дека ќе стпри насилствп, какп и мерката пд 

тпшка 2) забрана да малтретира, впзнемирува, телефпнира, кпнтактира или на друг нашин 

директнп или индиректнп кпмуницира сп жртвата. Останатипт сет на мерки пд шл.58 

ппреткп се предлагаат, щтп за ппследица има ппнизпк квалитет на защтита на жртвите, 

кпја вп целпст не сппдветствува и не ги птсликува нивните пптреби за сигурнпст и 

безбеднпст. Секакп дека пваа практика е ппмалку или ппвеќе пшигледна кај разлишни 

центри за спцијална рабпта, нп генерална пценка е дека центрите какп предлагаши на 

привремени мерки не се впущтаат вп ппсерипзен ангажман за прибираое на сппдветнп 



телп на дпкази вп прилпг на навпдите и предлпжените привремени мерки, какп на 

пример дпкази вп ппткрепа на мерката пд тпшка 9) задплжителнп лекуваое на стпрителпт 

дпкплку упптребува, алкпхпл, дрпга и други психптрппни супстанции или има психишкп 

забплуваое, или вп ппткрепа на мерката пд тпшка 4) птстрануваое пд дпмпт без пглед на 

сппственпста вп траеое пд десет дп 30 дена, за кпја практика пришина се рпдпвите 

стерептипи кај врабптените вп центрите какп предлагаши и неразбираоетп на фактпт дека 

вп кпнкуренција сп сппственишките права на граданите, припритет има правптп на живпт, 

сигурнпст и безбеднпст на психп-физишкипт интегритет на лишнпста. Дппплнителнп, иакп 

закпнпт пстава на дисппзиција и на инвентивнпста на центрите да предлпжат кпја билп 

друга мерка кпја судпт ја смета за неппхпдна за да се пбезбеди сигурнпст и дпбрпспстпјба 

на жртвата и другите шленпви на семејствптп, сепак вп пракса реткп се среќаваат 

предлпзи и судски пдлуки сп кпи се изрекуваат специфишни привремени мерки кпи 

излегуваат надвпр пд таксативнп набрпените вп шлен 58 пд закпнпт. Од тие пришини, 

пптребнп е зајакнуваое на шпвешките капацитети на центрите за спцијална рабпта, 

преку едукација и креираое на алатки за ппмпщ на струшните кадри вп центрите, какп 

щтп се прирашници, специјалнп наменети за примена вп пракса на сите мерки пд шл.58, 

каде деталнп ќе бидат пбрабптени мерките и дпказнипт материјал кпј треба да се 

ппбезбеди и предлпжи какп дпказ кпн предлпгпт за изрекуваое на сппдветните 

привремени мерки. 

За спцијланите служби прпблем сп не ппмала важнпст е и непреппзнаваоетп и 

неприменуваоетп на пдредбата пд шлен 47 пд Закпнпт за превенција, спрешуваое и 

защтита пд насилствп врз жени и семејнп насилствп, вп кпрелација сп превземаоетп на 

мерки спгласнп Закпнпт за семејствптп, кпи се пднесуваат на уредуваое на пднпсите на 

рпдителите и децата, надзпр над врщеоетп на рпдителскптп правп и старателствптп, 

спгласнп сп Закпнпт за правда на децата, кпга деца се жртви на насилствп. Именп, 

институципнална практика е защтитата на децата кпи искусуваат, најшестп, индиректнп 

семејнп насилствп, да ја следи защтитата на рпдителпт сп кпгп живеат, а тпа вп најгплем 

брпј слушаи се мајките, кпи и најшестп се жртви на директнп семејнп и насилствп врз жени. 

Нп, прпблем претставува кпга спцијалните служби сметаат, бидејќи вп ппгплемипт брпј 

слушаи децата не се директни жртви на семејнп насилствп, дека нема пптреба пд 

прпценка на ризикпт за загрпзуваое на живптпт и здравјетп на дететп-жртва, негпвата 

безбеднпст, сигурнпст и правилен раст и развпј, па изпстанува примената на вакви 

гаранции какви щтп предвидува шл.47 вп слушај кпга деца се директни жртви на семејнп 

насилствп. Мпжна пришина за ваква практика е изпставуваое вп актуелнипт закпн на 

пдредба пп теркпт на шл.10 пд претхпднипт закпн за превенција, спрешуваое и защтита пд 

семејнп насилствп3. Оваа пдредба кпја не се преслика  вп нпвипт, актуелен закпн, ги 

                                                           
3
 Закпн за превенција, спрешуваое и защтита пд семејнп насилствп 

 („Службен весник на Република Северна Македпнија“ брпј 138/14, 33/15 и 150/15) 



третираще децата какп жртви кпга трпат директнп насилствп, нп и кпга индиректнп 

искусуваат билп какпв пблик на насилствп вп семејствптп, какп на пример кпга се 

присутни на насилни пднпси ппмеду шленпвите на нивните семејств или кпга живеат вп 

средина вп кпја има насилни пднпси. Така, нпвпзаземанипт став на мнпзинствптп центри 

да ги сметаат децата какп жртви на семејнп насилствп самп кпга се директни жртви, нп не 

и кпга живеат вп средина вп кпја има насилни пднпси, на кпи тие сведпшат, придпнесе за 

практика на предлагаое на привремени мерки за защтита самп кпга децата се директни 

жртви, занемарувајќи гп щтетнптп влијание на индиректнптп искусуваое на семејнптп 

насилтвп врз правилнипт раст и развпј на децата. Ова резултира сп мал брпј судски 

пдлуки за изрешени привремени мерки за защтита на деца пд семејнп насилствп, нп и на 

слушаи пд пракса кпга децата-жртви, вп ппстапките за дпверуваое или даваое мислеое 

на судпт за дпделуваое на деца на еден пд рпдителите на натампщнп шуваое, 

впспитуваое и делумна издрщка, се дпверуваат пд страна на центрите за спцијална 

рабпта на рпдителпт кпј врщел семејнп насилствп. Овде мпра да се впди сметка за фактпт 

дека ппединецпт, кпј избира да гп злпупптребува другипт рпдител на свпетп дете, не е и 

не мпже да биде дпбар рпдител се дпдека тпј или таа избира да престане сп 

навредливите пднесуваоа и да се пднесува сп ппшит кпн другипт рпдител. Праксата 

ппкажува дека семејнптп насилствп не заврщува секпгащ кпга ќе заврщи интимната врска 

или бракпт. Всущнпст, пва е мпментпт кпга ситуацијата мпже да се влпщи. Насилствптп 

врз жени и семејнптп насилствп се пднесуваат на кпнтрпла и принуда, а крајпт на врската 

или бракпт шестппати сигнализира целпсен недпстатпк на кпнтрпла за насилникпт. Кпга ќе 

се сппши сп губеое на кпнтрплата, насилникпт шестп ги кпристи децата или судскипт 

систем за да ја ппврати кпнтрплата над нив. „Мпжеби ја злпставуваще свпјата ппранещна, 

нп тпј е тплку дпбар таткп“ – е вппбишаен рефрен кпј се ппшестп се слуща меду спцијалните 

служби, при тпа забправајќи дека секпј рпдител кпј ќе избере да гп злпупптребува другипт 

рпдител, ги излпжува свпите деца на емпципнална и психплпщка траума щтп ќе има 

трајни ппследици и ќе ја пвекпвеши јавнп-здравствената криза на семејнптп насилствп. 

Дпверуваоетп на децата-жртви кај рпдителите кпи се стпрители на семејнп насилствп, 

дури и самп кпн другипт рпдител, мпже да гп пдврати вниманиетп пд благпспстпјбата на 

дететп и пристаппт за детскипт најдпбар интерес, пспбенп вп ситуации кпга семејствптп 

дпживеалп семејнп насилствп, кпн пристап наспшен кпн рпдителите. Затпа, 

преппрашуваме дппплнуваое на актуелнипт закпн сп пдредба кпја ќе гп дефинира 

дететп какп жртва на семејнп насилствп, независнп дали искусува директнп или 

индиректнп, и сппдветнп на таа закпнска дефиниција, да се предвиди и задплжителна 

прпценка на ризик за секпе дете кпе претрпелп семејнп насилствп. Аналпгнп на пва, 

преппрашуваме да се креираат ресурси, какп щтп се прирашници и дизајнираое пд 

страна на Завпдпт за спцијали дејнпсти на задплжителни пбуки вп Прпграмата за 

кпнтинуирана прпфесипнална едукација за струшните рабптници вп центрите за 

спцијална рабпта, кпи ќе им ппмпгнат да гп разберат щтетнптп влијание на семејнптп 



насилствп врз децата и да дпнесуваат пдлуки вп најдпбар интерес на децата вп 

ппстапките за уредуваое на рпдителските права и пднпсите на рпдителите сп децата. 

И ппнатаму пстанува виспка темната брпјка на непријавени и непрпцесуирани 

слушаи на насилствп врз жени и семејнп насилсвп, кај центрите за спцијална рабпта и вп 

правпсуднипт сектпр, сп акцент на пплициските служби. Штп се пднесува на спцијалните 

служби, забележителна е праксата да жртвите кпи ќе пријават насилствп вп центрите, нп 

ппдпцна ќе ја ппвлешат спгласнпста за превземаое защтитни мерки, не се напдаат вп 

евиденцијата на спцијалните служби. Така, имаме слушаи кпга жртвите кпи пријавиле 

насилствп, нп ја ппвлекле спгласнпста за превземаое на мерки за защтита пд страна на 

центрите за спцијална рабпта, нп не и вп ппстапките за кривишен прпгпн на стпрителите, 

имаат вп рака правпсилна и изврщна кривишна пресуда сп кпја се псудува насилникпт и се 

пптврдува нивнипт стстус на пщтетена – жртва, нп не се евидентирани какп жртви вп 

центрите па не мпжат да пстваруваат права пд спцијална защтита наменети за јакнеое на 

жртви на семејнп и насилствп врз жени. Ова има ппнатампщни импликации врз 

целпкупните спстпјби, а тпа е невпеднашен брпј на слушаи пријавени вп разлишни државни 

пргани, разлики вп евиденцијата на жртвите сп евиденцијата на кривишни дела стпрени 

при врщеое на насилствп врз жени и семејнп насилствп, какп и евиденцијата на 

прекрщпци стпрени ппд истите пкплнпсти, нп и немпжнпст за следеое на рабптата на 

центрите, утврдуваое на пришините ппради кпи жртвите стануваат прпцеснп апатишни и 

креираое на системски рещенија кпи би ги намалиле пвие разлики преку згплемуваое на 

брпјпт на жртви кпи се прпцеснп активни. Преппрашуваме центрите за спцијална рабпта, 

без пглед на ппвлекуваоетп на спгласнпста на жртвите и птсуствптп на вплја пд нивна 

страна да ппведат или ушествуваат какп сведпци или пщтетени вп судски ппстапки, да ги 

евидентираат сите жртви кпи се пбратиле за ппмпщ и ппддрщка вп центрите, без 

исклушпк, а при тпа да ги идентификуваат и евидентираат и пришините за прпцесна 

апстиненција на жртвите. 

Претставниците на Министерствптп за внатрещни рабпти врабптени вп 

пплициските станици, шленпви на МТЗ, акцентпт гп ставаат на ппстпјувашки предизвици вп 

пстваруваоетп на надлежнпстите вп дпменпт на јавнипт ред и мир, безбеднпста, и 

кпнкретнп пплицискипт сегмент вп системпт на превенција, спрешуваое и защтита пд 

насилствп врз жени и семејнп насилствп. 

Именп, еден пд перзистентните предизвици сп кпј се сппшуваат пплициските 

службеници сп гпдини, а кпј пстанува неадресиран вп пплициската пракса е 

неприменуваоетп на пплициските надлежнпсти вп виспкп ризишни слушаи, кпга ппстпи 

неппсредна и серипзна ппаснпст пп живптпт и физишкипт и психишкипт интегритет на 

жртвата и шленпви на нејзинптп семејствп.  Вп вакви слушаи, пплициските службеници 

имаат пбврска, веднащ пп направената прпценката на ризикпт, а вп рпк пд 12 шаса пд 



интервенцијата, да спстават и дп надлежнипт суд да ппднесат предлпгпт за изрекуваое на 

итна мерка за защтита, и тпа птстрануваое на стпрителпт пд дпмпт и забрана за 

приближуваое дп дпмпт, без спгласнпст на жртвата. Праксата ппкажува дека пвие 

пдредби пд закпнпт и ппнатаму пстануваат нефункципналнп парше хартија, без 

изврщуваое пд страна на пплициските службеници. Пришините мпже да се 

идентификуваат вп недпвплните капацитети на пплициските служби да вп тплку брз рпк 

ефикаснп пдгпвпрат на закпнските пбврски. Тие сметаат дека пплициските службници дп 

сега не дпбиле сппдветна пбука за практишна и ефикасна реализација на пвие 

надлежнпсти, така щтп младите и нпвпврабптени кадри немаат сппдветни спзнанија за 

нивните пбврски и надлежнпсти. Дппплнителнп, тие сметаат дека сп реализација на пвие 

итни мерки, безбеднпснипт ризик пд стпрители кпи пстануваат незгрижени пд 

спцијалнипт систем, инаку скуден сп мерки и прпграми за згрижуваое и ппмпщ на 

стпрителите, преминува и пстанува кај пплициските служби, щтп е дппплнителен рабптен 

тпвар на кпј тие не мпжат да пдгпвпрат без да ги дпведат вп пращаое шпвешките и 

материјалнп-технишки капацитети на службата. Преппраката би била Центарпт за пбука 

на пплициските кадри да дизајнира пснпвна и кпнтинуирана прпфесипнална едукација 

вп пбласта на насилствптп врз жени и семејнптп насилствп на пплициските кадри, сп 

ппсебен акцент на практишна и ефикасна реализација на пплициските надлежнпсти вп 

предлагаоетп на итните мерки за защтита пд насилствп врз жени и семејнп насилствп. 

Дека на пплициските службеници им недпстига едукативнп унапредуваое на 

капацитетите преку правилнп разбираое на влијаниетп щтп насилствптп врз жени и 

семејнптп насилствп гп има врз жените какп жртви, врз нивните реакции и 

интернализиранп шуствп на небезбеднпст и несигурнпст, нп и виспкипт степен на 

недпверба вп рабптата на надлежните институции, гппвпри една специфишна ппјава 

забележана вп 2023 гпдина. Именп, иакп засега вп ппмал брпј, забележана е ппјавата да 

жените жртви на насилствп врз жени и семејнп насилствп, пткакп ќе гп пријават слушајпт 

телефпнски вп пплициска станица, па пплициски службеници ќе интервенираат сп 

излегуваое на лице местп, се предпмислуваат и не сакаат ппнатампщна пплициска 

интервенција ниту впдеое на ппстапки прптив стпрителпт. Најпрвин, пптребнп е да се 

истражат пришините за ваквптп ппстапуваое на жените –жртви, ппради кпи пдбиваат 

пплицискп ппстапуваое, сп цел да се креираат сппдветни пплициски механизими и 

практики кпи најсппдветнп ќе пдгпвпрат вп наспка на сузбиваое на пваа ппјава и 

прпцесуираое на насилствптп. Дппплнителнп, забележана е ппјава да прптив дел пд пвие 

жени-жртви, вп вакви слушаи пд страна на МВР бидат ппкренати прекрщпшни ппстапки за 

прекрщпк стпрен пп шл.16 пд Закпнпт за прекрщпци прптив јавнипт ред и мир4, кпј 

предвидува прекрщпшна пдгпвпрнпст за граданин кпј лажнп ппвикува на ппмпщ или 

                                                           
4
 Закпн за прекрщпци прптив јавнипт ред и мир, редакциски прешистен текст дпстапен на линкпт: 

https://mvr.gov.mk/Upload/Documents/ZJRM%20PRECISTEN.pdf 



пријави настан сп намера да предизвикува излегуваое на државен прган или јавна 

служба, за щтп е предвиденп судпт да изреше глпба вп висина пд 50 дп 150 евра вп 

денарска прптиввреднпст. Вп текпт на 2023 гпдина, на ппдрашјетп на СВР Штип ЕХО 

регистрираще два вакви слушаи на прекрщпшнп санкципнираое и една текпвна 

прекрщпшна ппстапка, пп бараое на МВР пд страна на судпт, на жртви на семејнп 

насилствп кпи пријавиле вп пплиција нп не сакале да ушествуваат вп ппкренуваое на 

евентуални ппстапки прптив стпрителите. Едната пд жртвите е дплгпгпдищна жртва на 

смејнп насилствп пд сппругпт, прптив кпј има некплку кривишни псудителни пресуди и 

кпму му била изрешена мерка на безбеднпст задплжителнп лекуваое пд алкпхплизам вп 

бплница пд затвпрен тип, нп сепак, ниту пплициските службеници кпи интервенирале на 

ппвик на пваа жртва, ниту пснпвнипт суд кпј ја изрекпл прекрщпшната псуда и паришна 

глпба, гп зеле вп предвид влијаниетп на насилствптп врз менталнптп здравје на жртвите и 

нивната спремнпст и пп некплку пати да ушествуваат вп судски и пплициски ппстапки за 

санкципнираое на стпрителпт, кпи  гп немале ппсакуванипт ефект на слпбпда на жртвата 

пд насилствп и безбеднпст на психп-физишкипт интегритет на нејзината лишнпст. Другипт 

слушај се пднесува на жртва кпја телефпнски пријавила вп пплиција, нп не била спремна 

да впди судски ппстапки прптив сппругпт-стпрител ппради немаоетп сппдветна ппддрщка 

пд пкплината, па, иакп пплициски службеници не излегле на лице местп да 

интервенираат, туку впделе телефпнски разгпвпри сп жртвата, сепак таа зарабптила 

прекрщпшна санкција пд страна на пснпвнипт суд кпј незакпнитп и изрекпл глпба вп изнпс 

пд  200 евра, щтп е 50 евра над закпнскипт максимум за сппдветнипт прекрщпк и вп секпј 

слушај превиспка глпба, кпја сигурнп вп иднина ќе влијае жртвата да не гп пријавува 

насилствптп дури и ппцена на сппствената безбеднпст и живпт.  Вп третипт слушај, пак, 

жртва на демнеое, за кпе ппдпцна демнашпт е кривишнп псуден на ефективна казна 

затвпр, делувајќи вп самппдбрана на јавнп местп,  бива пријавена вп пплициска станица 

за напад пд страна на демнашпт. Пплициските служби, без да направат анализа и 

прпценка на ппщирпкипт кпнтекст на слушајпт и без да ја примента тпријата за 

дпминантен агреспр, прптив жртвата на демнеое ппднесуваат бараое за ппведуваое на 

прекрщпшна  ппстапка за прекрщпк прптив јавнипт ред и мир, кпја вп време на пищуваое 

на пвпј дпкумент сеущте е вп тек.  Пп ппденсена претставка пд жртвата, пдделпт за 

внатрещна кпнтрпла, криминалистишки истраги и прпфесипнални стандарди при МВР 

пдгпвара дека не нащпл нищтп сппрнп вп ппстапуваотп на пплициските службеници, сп 

щтп пптврдува дека дури и пплициски службеници пд ппвиспк ранг ги немаат пптребните 

ппзнаваое пд пбласта на насилствптп врз жени или пак, щтп е ппмалку ппсакуванп 

сценарип, тенденципзнп ги щтитат незакпнитите и непрпфесипнални ппстапуваоа на 

свпите кплеги. Без натампщнп набрпјуваое на слишни апсурни слушаи, преппрашуваме 

пплициските служби деталнп да ги истражат пришините за ваквптп ппстапуваое на 

жените – жртви, нп и на пплициските службеници, сп цел да се креираат сппдветни 

пплициски механизими и практики кпи најсппдветнп ќе пдгпвпрат вп наспка на 



сузбиваое на пвие ппјави, вклушителнп и едукација и дисциплинираое на пплициските 

службеници, кпи сп нивнп непрпфесипналнп и незакпнитп ппстапуваое, ги пдвраќаат 

жртвите пд иднп пријавуваое и прпцесуираое на насилствптп. Дппплнителнп, пптребнп 

е ваква едукација и на судиите вп прекрщпшните пддели на пснпвните судпви, сп цел да 

се намали брпјпт на прекрщпшнп пдгпвпрни и глпбени жртви на насилствп врз жени и 

семејнп насилствп. Вп пваа наспка, преппрашуваме и наципнална кампаоа на МВР сп 

кпја ќе се неутрализираат дпсегащните негативни ефекти пд ваквптп незакпнитп 

ппстапуваое на пплициските службеници пп пднпс на спремнпста на жртвите да 

пријавуваат и нивнптп женскп застапуваое вп прганите на правпсудствптп. 

 
Вп пднпс на судпвите и пснпвните јавни пбвинителства какп дел пд правпсуднипт 

сектпр кпј ппстапува вп дела стпрени при врщеое на насилствп врз жени и семејнп 
насилствп, вп ппстапките за птппвикуваое на услпвна псуда ппради неиспплнуваое на 
ппределени пбврски, забележана е негативна практика на предлагаое пд ОЈО и прифаќое 
пд пснпвнипт суд на предлпг за ппределуваое на нпв рпк за испплнуваое на пбврската 
утврдена сп правпсилна и изврщна кривишна пресуда, пп истекпт на времетп за 
прпверуваое, щтп е спрптивнп на шл.53 пд Кривишнипт закпник. Оваа незакпнита практика 
на јавнптп пбвинителствп и на судпт знаши тплеранција на екпнпмскптп насилствп, 
кпнкретнп на неплаќаоетп издрщка, какп најшест вид на семејнп насилствп најдиректнп 
наспшенп кпн благпспстпјбата и некпнпмската сигурнпст на децата, нп не и без ппследици 
пп рпдителите кпму им се дпделени децата на натампщнп шуваое и делумна издрщка. Истп 
така, негативните ппследици пд пваа лпща практика се пгледаат вп пптхрануваое и 
ппстпјуваое на правната несигурнпст и недпверба на граданите и ппсебнп на жртвите вп 
правпсудните институции, щтп нпси сп себе пдвраќашки ефекти. Мпра да се наппмене дека 
ваквптп ппстапуваое на правпсудните пргани нпси пешат на директна дискриминација на 
жртвите на семејнп насилствп вп пднпс на стпрителите, кпи и без тпа, шестп пати дпбивајќи 
ппвеќекратни услпвни псуди за истптп делп неплаќаое на издрщка, веќе дпбиваат 
привилегирана ппзиција  тпкму пд прганите кпи треба закпнитп и сппдветнп да  гп 
санкципнираат насилствптп вп сите негпви пблици. За да се надминат ваквите 
неприфатливи ппстапуваоа на пбвнителствата и судпвите, преппрашуваме пвие пргани да 
ги преиспитаат и анализираат ефектите пд ваквптп дискриминатпрскп ппстапуваое сп цел 
да дизајнираат внатрещни прптпкпли кпи ќе спрешат вп иднина пвие пргани сп свпите 
ппстапуваоа и пдлуки да испраќаат неприфатлива ппрака дп јавнпста дека екпнпмскптп 
насилствп врз децата и жените е тплериранп тпкму пд пние кпи треба да гп 
санкципнираат. 

 
Вп свпјата секпјдневна рабпта ЕХО евидентира практика пснпвните судпви да 

дпнесуваат псудителни пресуди сп кпи се изрекува алтернативната мерка услпвна псуда 
иакп стпрителите вп кпнтинуитет врщат и ппвеќе пати се санкципнирани сп ускпвни псуди за 
исти или слишни кривишни дела стпрени при врщеое на насилствп врз жени и семејнп 
насилствп. И пваа судска практика на благп кривишнп санкципнираое на стпрителите, 
заеднп сп претхпднп сппменатата практика на граданските судпви на стпрителите да им ги 
изрекуваат најблагите привремени мерки за защтита, дппплнетп сп негативната практика на 



прекрщпшните судски пддели кпи ги глпбат жртвите, укажува на пптребата пд прпмена на 
ставпвите на судпвите кпи ја ппддржуваат благата казнена пплитика прптив стпрителите, на 
щтета на жртвите и граданите, впппщтп. За таа цел, пптребнп е правпсудните пргани да 
усвпјат, впведат и практикуваат рпдпвп-пдгпвпрна казнена пплитика, сп кпја ќе се 
преземаат рпдпвп пдгпвпрни правпсудни мерки, активнпсти и услуги за превенција и 
защтита на жените пд рпдпвпбазиранп насилствп и семејнптп насилствп, кпи ќе знашат 
преппзнаваое на карактеристиките и разликите кпи прпизлегуваат пд рпдпвите улпги на 
жените и мажите, за да мпже резултатите пд делеоетп на правдата пд пвие пргани да 
придпнесе за рпдпва еднаквпст вп македпнскптп ппщтествп. 

 
Ппврзанп сп пва, преппрашуваме на Наципналнптп кппрдинативнп телп за 

имплементација на Кпнвенцијата на Спветпт на Еврппа за спрешуваое и бпрба прптив 
насилствптп врз жените и семејнп насилствп, да презеде активнпсти сп кпи кпнтинуиранп 
ќе ја следи и анализира спстпјбата сп рпдпвп-базиранп насилствптп врз жените и 
семејнптп насилствп, какп и казнената пплитика на судпвите, сп цел унапредуваое на 
правпсуднипт пдгпвпр на пплетп на специјалната и генерална превенција пд насилствп 
врз жени и семејнп насилствп. 

Кпга сме кај правната рамка, и ппнатаму пстанува преппраката за ревидираое на 

кривишнп-правната регулатива и пплитика вп делпт на гпнеоетп на кривишнптп делп 

„Телесна ппвреда“, стпрена при врщеое на семејнп насилствп, какп и за гпнеое на 

делптп „Демнеое“, така щтп пвие две дела да се гпнат ex officio, пп службена дплжнпст 

пд страна на прганите за прпгпн. Оставаоетп на кривишнипт прпгпн на дисппзиција на 

жртвата какп пщтетена, кпја мпже и вп ппдпцнежните, судски фази на ппстапуваоетпда се 

пткаже пд пбвинителнипт предлпг и кривишен прпгпн, шестп знаши и неефикаснп трпщеое 

на ппщтествени финансиски и шпвешки ресурси, щтп ја ефектура негативнп пплициската и 

рабптата на правпсудните пргани вп услпви на екпнпмска криза. Од друга страна, пак, 

жртвата е излпжена на дппплнителни притиспци пд стпрителпт и/или семејната средина 

да гп ппвлеше предлпгпт за гпнеое, а не е изклушен и ризикпт пд дппплнителнп насилствп. 

Вп кривишните ппстапки за пвие кривишни дела, пткажуваоетп на жртвата пд кривишен 

прпгпн на стпрителпт мпже да се земе какп плеснителна пкплнпст при пдмеруваоетп на 

санкцијата за стпрителпт пд страна на судпт. Дппплнителнп, сметаме дека вп 

фпрмулацијата на став 2 шлен 144-а пд Кривишнипт закпник, сп кпј е инкриминиранп 

демнеоетп кпе се гпни пп службена дплжнпст, пптребнп е да се дппплни на нашин щтп ќе 

се предвиди гпнеое пп службена дплжнпст и вп слушај на демнеое стпренп при врщеое 

семејнп насилствп, кпга стпрителпт ги демнее брашнипт другар, рпдителите или децата 

или други лица кпи живеат вп брашна или впнбрашна заедница или заеднишкп 

дпмаќинствп, какп и сегащен или ппранещен брашен другар, впнбрашен партнер или лица 

кпи имаат заеднишкп дете или се напдаат вп блиски лишни пднпси, без пглед дали 

стпрителпт гп дели или гп делел истптп живеалищте сп жртвата или не. Од тука, 

преппрака дп закпнпдавецпт е да се впведе пплитика за кривишен прпгпн целпснп пп 



службена дплжнпст за сите кривишни дела стпрени при врщеое на насилствп врз жени 

и семејнп насилствп, без исклушпк и сп дппплнуваое на пдредбата пд шлен 144-а кпја гп 

инкриминира демнеоетп. 

Вп пднпс на закпнпт за исплата на паришен надпместпк на жртви пд кривишни дела 

сп насилствп5, шија цел е да се пбезбеди паришен надпместпк на жртвите пд кривишни 

дела стпрени сп насилствп какп ппмпщ пд страна на државата, спгласнп сп нашелптп на 

ппщтествена сплидарнпст и да се спреши мпжна виктимизација и секундарна 

виктимизација какп дппплнителнп страдаое щтп жртвите мпжат да гп претрпат пд 

пднпспт на надлежните пргани, ппшна да се применува пд 25.05.2023 гпдина. Иакп 

закпнпт нуди дппплнителна мпжнпст за екпнпмскп јакнеое на жените жртви на 

ппределени кривишни дела стпрени при семејнп и насилствп врз жени вп наспка на 

ппстигнуваое севкупна автпнпмнпст, сепак изпстанува ппсерипзен ангажман на 

надлежнптп министерствп за правда и на Владата на РСМ вп креираое на неппхпдната 

институципнална и пперативна пкплина за ефикасна имплементација на закпнпт. Не е 

фпрмирана Кпмисијата за паришен надпместпк на жртви пд кривишнп делп сп насилствп, 

какп прган кпј пдлушува за правптп на паришен надпместпк и за ппределуваое на видпт и 

висината на паришнипт надпместпк, щтп е пснпвен предуслпв за впппщтп да птппшне 

примената на закпнпт. Ова праќа неппвплна ппрака дп јавнпста дека малку се впди 

сметка за спстпјбата на најранливите категприи градани, меду кпи и на жртвите на семејнп 

и насилствп врз жени, пднпснп дека правишнпста и сплидаризацијата сп жртвите не се 

припритет на пдлушувашите. Преппрашуваме щтп ппскпрп да се пристапи кпн 

ппераципнализација на закпнпт преку дпнесуваое на пптребните ппдзакпнски акти, 

фпрмираое и заппшнуваое на рабпта на Кпмисијата и пбезбедуваое на пптребните  

финансиски и материјалнп-технишки услпви за имплементација на закпнпт. 

Дпсега кпнстатираните недпстатпци и спстпјби вп пднпс на насилствптп врз жени и 

семејнптп насилствп се пднесуваат на клушните институции кпи се на првата бпрбена 

линија вп спрешуваоетп на пвпј негативен ппщтествен фенпмен. Сепак, низ секпјдневната 

практишна рабпта нптиравме недпстатпци и предизвици вп справуваоетп сп насилствптп 

врз жени и семејнптп насилствп и кај други институции кпи се ппсреднп ппврзани или 

вклушени вп бпрбата, какп щтп се нарпднипт правпбранител, завпдптт за спцијални 

дејнпсти, министерствптп за здравствп и министерствптп за правда преку пдделениетп за 

бесплатна правна ппмпщ. Така, вп рабптата на службениците пд канцеларијата на 

нарпднипт правпбранител нптиравме дека ппстпи мала сензибилизиранпст кпн рпдпвата 

димензија на насилствптп щтп гп искусуваат жените, динамиката влијаниетп и 

ппследиците врз ппщтественипт и лишен статус на жените, ппсебнп пд аспект на 

пбезбедуваое на рпдпва рамнпправнпст и еднакви мпжнпсти меду мажите и жените. Ова 
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е ущте ппнагласенп кпга какп жртви на семејнп и насилствп врз жени се јавуваат деца. 

Иакп ппстпи ппсебен пддел за защтита на правата на децата, сепак, кпга се рабпти за 

насилствп врз деца тещкп се спгледуваат сите импилкации щтп насилствптп ги има врз 

децата, ппсебнп врз нивната прпцесна пплпжба вп ппстапките кпи се впдат за нивна 

защтита, какп пред центрите за спцијална рабпта, така и пред судпвите. Мпжнпста за 

вклушуваое на нарпднипт правпбранител вп судски ппстапки за защтита на децата-жртви 

на семејнп насилствп какп пријател на судпт е малку кпристен институт, кпј би пвпзмпжил 

зајакнат мпнитпринг на рабптата и пдлушуваоетп и на центрите за спцијална рабпта и на 

судпвите, а дплгпрпшнп би влијаел врз унапредуваоетп на нивната рабпта и севкупните 

спстпјби. Нп, за да се надминат пвие спстпјби, преппрашуваме врабптените вп 

канцеларијата на нарпднипт правпбранител да ппминат пснпвни и напредни пбуки за 

сите аспекти на фенпменпт насилствп врз жени и семејнп насилствп, сп ппсебн акцент 

на искуствата, пдгпвпрпт и влијаниетп на насилствптп врз децата, вп наспка щтп 

ппефикаснп вклушуваое на пваа институција какп кпрективен механизам кпга 

државните и јавни пргани ги прекрщуваат правата на жртвите. 

Слишна преппрака за пбнпва на стекнатите знаеоа, разбираоа и перцепции 

преку дизјанираое и ушествп на сппдветни пснпвни и напредни пбуки за сите аспекти на 

фенпменпт насилствп врз жени и семејнп насилствп даваме и пп пднпс на врабптените 

вп Завпдпт за спцијални дејнпсти и Сектпрпт за инспекциски надзпр вп Министерствптп 

за труд и спцијална пплитика, кпи врщат кпнтрпла на струшната рабпта и инспекциски 

надзпр вра центрите за спцијална рабпта. Именп, вп ппределени слушаи, ппсебнп кпга 

жртви се деца или вп ппстапките за уредуваое на пднпсите меду рпдителите и децата и 

дпверуваоетп, при врщеое на кпнтрпла и надзпр пд пвие пргани забележана е 

пристраснпст, непбјективнпст и прпвејуваое на перспнални ставпви и светпгледи кпи 

делуваат дискриминатпрски врз жртвите кпи ппбарале и најшестп не дпбиле ппмпщ и 

ппддрщка пд центрите за спцијална рабпта. Вп некплку слушаи, управнипт суд ги има 

укинатп пдлуките на МТСП кпи се темелат тпкму на напдите и мислеоата на врабптените 

пд Завпдпт за спцијални дејнпсти и сектпрпт за инспекциски надзпр, щтп е индикација за 

пад на степенпт на струшнпста и етишнпста на врабптените вп пвие кпнтрплни механизми 

и институции, нп знаши и трпщеое на ресурси и нанесуваое на щтета вп вид на 

дппплнителна виктимизација на жртвите. 

 

Кај министерствптп за здравствп, ппкпнкретнп кај здравствените устанпви кпи ја 

изврщуваат мерката на безбеднпст задплжителнп лекуваое на стпрители на насилствп врз 

жени и семејнп насилствп изрешена пд страна на судпт, заблежавме слушај на наплата на 

партиципација за лекуваоетп на стпрителпт, щтп е спрптивнп на шл. 282 вв. шл.279 пд  

Закпнпт за изврщуваое на санкции. Закппт предвидува трпщпците на изврщуваое на пваа 

мерка да паднат на тпвар на бучетпт на РСМ, а се пбезбедуваат вп ппсебна ставка вп 



бучетпт на министерствптп за здравствп. Нп, вп пракса забележавме слушај, кпга и ппкрај 

нащетп укажуваое на финансиската служба на здравствената устанпва, сепак се 

наплатуваще партиципација на стпрителпт, сп пправдуваое дека вп бучетпт на 

здравствената устанпва нема предвиденп таква ставка и средства. Преппрашуваме 

Министерствптп за здравствп да пбезбеди средства за задплжителнп лекуваое вп 

бучетите на сите здравствени устанпви каде се изврщува пваа мерка на безбеднпст, сп 

щтп би се пбезбедила закпнита и правилна рабпта на здравствените устанпви.  

 

Пп пднпс на бесплатната правна ппмпщ, ккп механизам кпј гп плеснува пристаппт 

дп правда за жртвите на насилствп врз жени и семејнп насилствп, и ппнатаму 

прпблематишнп е  пбезбедуваоетп на пптребните вещташеоа, кпи се предуслпв за 

птппшнуваое на гплем брпј ппстапки за кпи на жртвите нашелнп им е пдпбрена секундарна 

правна ппмпщ вп судски ппстапки. Именп, пвпј прпблем перзистира ущте пд ппшетпкпт на 

примената на закпнпт за бесплатна правна ппмпщ и сеущте не е изнајденп сппдветнп 

рещение. Дпкплку жртвите какп тужители вп судски ппстапки за защтита и пстваруваое на 

свпите права и интереси не мпжат да прибават бесплатнп вещташеое кпга тпа е услпв за 

иницираое на ппстапка, тпа практишнп знаши дека правптп на бесплатна правна ппмпщ пд 

страна на адвпкат за застапуваое не мпжат да гп пстварат, щтп гп прави системпт за 

бесплатна правна ппмпщ нефункципнален. На жртвите им препстанува самите да ги платат  

неппхпдните вещташеоа за да иницираат судска ппстапка, щтп пак, акп се имаат предвид 

цените на шинеое на пдредени вещташеоа кпи не се нималку ниски, знаши дпведуваое вп 

пращаое на издрщката на жртвата и/или шленпвите на нејзинпт дпмаќинствп, какп и 

пстваруваое и защтита на нејзините права, впппщтп. Од тие пришини, преппрашуваме 

Министерствптп за правда да стапи вп прегпвпри сп надлежните институции/аспцијации и 

кпн измена и дппплнуваое на закпните кпи гп регулираат пва пращаое, какп би се 

пвпзмпжила ефикасна секундарна бесплатна правна ппмпщ за жртвите на насилствп врз 

жени и семејнп насилствп. 





 


